

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ CẨM TÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 26 tháng 12 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn xã Cẩm Tân**

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND, ngày 21 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy. UBND xã Cẩm Tân xây dựng Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện cho người dân trong dịp trước và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024;

2. Thực hiện quyết liệt các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT trong dịp trước và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024. Nâng cao hiệu quả, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác đảm bảo TTATGT và tăng cường ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT của người tham gia giao thông;

3. Lực lượng tham gia bảo đảm TTATGT nêu cao ý thức, tinh thần, trách nhiệm trong khi thực hiện nhiệm vụ, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, quy trình, chế độ công tác và thái độ khi tiếp xúc với nhân dân.

4. Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

1. Đẩy mạnh công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp hành pháp luật về TTATGT, khi tham gia giao thông, tạo thái độ, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy (đội mũ bảo hiểm, quy định về tốc độ, không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã sử dụng rượu, bia, điều khiển xe mô tô, xe gắn máy chở đúng số người theo quy định; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; không chở hàng hóa vượt quá tải trọng cho phép; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò...).

2. Các ban, ngành, các Tổ chức chính trị xã hội quán triệt cho cán bộ, nhân viên, viên chức, đoàn viên, hội viên ký cam kết không vi phạm TTATGT, gương mẫu chấp hành pháp luật về TTATGT, thực hiện hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, không lạm dụng rượu bia trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, đặc biệt là khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; nâng cao ý thức khi tham gia giao thông.

3. Nắm bắt tình hình để xây dựng phương án, huy động tối đa các loại phương tiện vận tải hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao của Nhân dân trong dịp trước và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

4. Xây dựng phương án tổ chức phân luồng giao thông và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các đoạn đường liên xã, liên thôn và các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn huyện.

5. Tăng cường phối hợp với lực lượng CSGT-TT phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT là nguyên nhân gây tai nạn giao thông.

6. Chính trang kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát hệ thống cọc tiêu biên báo hiệu đường bộ, báo hiệu, phao tiêu, cống rãnh thoát nước để bổ sung kịp thời, nhất là những nơi nguy hiểm và trên những đoạn đường hay xảy ra tai nạn giao thông, thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn lao động, an toàn giao thông và bảo vệ môi trường tại các công trình đang thi công, phải hoàn trả lại mặt bằng bảo đảm an toàn cho người và phương tiện đi lại trong dịp trước và dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông do thi công công trình giao thông, đặc biệt là các tuyến đường vừa thi công cải tạo vừa khai thác.

7. Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc các ngành, các cơ quan, đoàn vị trên địa bàn triển khai công tác bảo đảm TTATGT trong dịp trước và Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 .

8. Thời gian thực hiện đợt cao điểm 02 tháng:

Từ **25/12/2023** đến ngày **24/2/2024**.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận địa chính xã**

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát các công trình bị hư hỏng, mái ta luy sạt lở do mưa, lũ gây ra; kiểm tra, bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị phản quang tại vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông để đảm bảo TTATGT trong dịp trước và Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, báo cáo UBND xã, UBND huyện kịp thời để có hướng chỉ đạo, khắc phục.

- Tổ chức khơi thông cống rãnh thoát nước, phát quang cây cối lấn chiếm hành lang lưới điện, phát quang cây cối che khuất tại các trục đường giao thông,

đường làng, ngõ xóm để không ảnh hưởng đến tầm nhìn khi tham gia giao thông. Đặc biệt là vấn đề đảm bảo quản lý về trật tự xây dựng, trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giao dục pháp luật về luật giao thông đường bộ, luật xây dựng, luật bảo vệ môi trường trên địa bàn, tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải đúng quy định, đảm bảo đúng thời gian thu gom, không để phát sinh các bãi rác tự phát trên các tuyến đường giao thông, nơi công cộng, các điểm kinh doanh dịch vụ.

- Xử lý kiên quyết, dứt điểm các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vứt rác thải sinh hoạt, rác thải xây dựng gây tiềm ẩn mất an toàn giao thông, ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan và trật tự đô thị.

## **2. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn xã**

Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân trong dịp trước và Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024. Có phương án tổ chức vận tải hành khách phù hợp đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân; xử lý nghiêm tình trạng tăng giá vé trái quy định.

## **3. Các nhà trường**

Tăng cường phổ biến, tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, đặc biệt xe đưa đón học sinh tổ chức ký cam kết giữa gia đình và nhà trường về giáo dục và bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh; tuyệt đối không để trẻ em điều khiển xe mô tô khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe; phối hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự ATGT trong dịp trước và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

## **4. Công an xã**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm bảo đảm TTATGT; bố trí lực lượng phối hợp thường xuyên với lực lượng CSGT Công an huyện tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát điều khiển hướng dẫn giao thông tất cả các ngày trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện kiểm tra, tập trung xử lý các hành vi vi phạm TTATGT theo chuyên đề đối với vi phạm của chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải, xe ô tô chở khách; tập trung xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm về tốc độ, xe ô tô chở quá khổ, quá tải trọng, xe ô tô coi nới thành thùng trái phép, xe ô tô khách trở người quá số người quy định, đi không đúng làn đường, tránh, vượt sai; đón, trả khách không đúng nơi quy định, phương tiện quá hạn đăng kiểm, hết niên hạn tham gia giao thông; kiểm tra, ngăn chặn việc vận chuyển trái phép pháo, chất cháy, nổ, chở xe mô tô không hút hết nhiên liệu trong hầm hàng xe ô tô khách; tập trung xử phạt đối với người điều khiển phương tiện vi phạm về nồng độ cồn. Chú trọng công tác tuần

tra lưu động, kết hợp đảm bảo TTATGT và các nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn xã hội khác, nhất là những đoạn đường thường xảy ra tai nạn giao thông.

- Có phương án phòng, chống đua xe trái phép và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm TTATGT theo chỉ đạo của Bộ Công an. Phối hợp tuần tra, kiểm soát các phương tiện vận chuyển khách ngang sông, kiên quyết xử lý trường hợp vi phạm chở quá số người quy định, người điều khiển không có giấy phép điều khiển, phương tiện hoạt động không trang bị đầy đủ các dụng cụ cứu sinh như áo phao, phao cứu sinh, dụng cụ nổi cầm tay tại bên đò ngang.

- Có trách nhiệm theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND huyện theo đúng quy định.

### **5. Bộ phận Văn hóa xã**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện đến toàn thể cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã được biết để triển khai thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong dịp trước và Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị về công tác tuyên truyền như hướng dẫn, cung cấp nội dung tuyên truyền về thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong dịp trước và Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Thường xuyên cập nhật các tin, bài và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã để tuyên truyền tới đông đảo người dân trên địa bàn xã về thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong dịp trước và Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia giải phóng hành lang an toàn giao thông dọn dẹp vệ sinh môi trường tại hộ gia đình, khu dân cư, các khu vực trung tâm, dịch vụ thương mại, khu chợ, đường làng, ngõ xóm.

### **6. Bộ phận truyền thanh xã**

Tăng giờ phát thanh trên hệ thống Đài truyền thanh huyện về các biện pháp thực hiện đảm bảo trật tự ATGT về thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, biên tập đĩa CD phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, bằng ô tô lưu động trên tất cả các tuyến đường giao thông xã.

### **7. Trạm y tế xã**

Phân công cán bộ y bác sỹ thực hiện ứng trực 24/24 giờ, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cấp cứu, điều trị nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT trong dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn xã.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất gửi về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét giải quyết. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Ban ATGT huyện (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy; (để b/c)
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Thành viên Ban ATGT xã;
- Lưu VPUB, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuyên**